**48. 3ª Objeción.** Los legisladores humanos hacen las veces de Dios en la tierra, pero Dios ordena a Sí todas las cosas; luego también los supremos legisladores humanos con relación a todos los bienes de los súbditos.

**53.** Respuesta: concedo la mayor y distingo la menor. Dios ordena todas las cosas a Sí mismo como último fin, concedo la menor; a Sí mismo en el sentido de su propia conveniencia, lo niego. Pues así como Dios no ordena a su propia conveniencia todas las cosas que nos ha dado, como dice David (Salmo 15, v. 2)<sup>59</sup>: "Tú eres mi Señor, porque te comparas con mis bienes", así también los supremos legisladores humanos que hacen las veces de Dios sobre la tierra, no pueden convertir los bienes de sus súbditos en su propia utilidad, sino que deben transmitir lo que de ellos recibieron para utilidad de esos mismos.

### Artículo III

#### Promulgación de la ley

#### Si la promulgación pertenece a la razón de ley

<sup>56</sup> *De Consideratione Libre quinque ad Eugenium tertium*, L. III, c. 3: "Praesules Ecclesiae non tam ut praesint, ac sermetipsos pascant, quam ut aliis prosint, constitutos esse". El texto completo es el siguiente: "Et primum quod occurrit minime transeundum reor. Praees, et singulariter. Ad quid? eget, tibi dico, consideratione. Numquid ut de subditis erescas? Nequaquam, sed ut ipsi de te. Principe, te constituerint, sed sibi, non tibi" (PL 192, 764).

<sup>57</sup> *Com. Sent.* II, Dist. 44: "De potentia peccandi, an sit homini vel diabolo a Deo", Q. 1: "De potentia peccandi"; Art. 3: "Utrum in statu innocentiae fuiste dominium"; "Videtur quod non 1º: Dicit enim Gregorius L. 21 *Moral.* c. 15 [parag. 22, col. 203, T. II] 'natura omnes homines aequales fecit; sed pro meritis alios aliis occulta, sed justa Dei dispensatio subiecit'. Sed si homines non peccassent, statum naturae retinissent. Ergo omedns fuissent aequales, et nulla in eis fuisset praelatio". Lo citado en el texto es la respuesta, pero no textual: "Ad primum ergo dicendum quod natura omnes homines in libertate fecit, non autem in perfectionibus naturalibus; liberum enim, secundum Philosophum, in I *Metaphysic.* c. 3, est quod sui causa est. Unus enim homo ex natura sua orditur ad alterum sicut ad finem; et ideo secundus modus praelationis non fuisset qui libertatem subditis tollit, sed primus modus esse posset, qui nullum praejudicium libertati affert, dum subditi ad bonum praepositi non ordinentur, sed e converso regimen praepositi ad bonum subditorum; unde non incongrue se eorum servos appellant".